
 
                                                                                                                                                                     
 
 
 
 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

24.08.2022г.                                                                                                     № 158 
п. Нижнеангарск 

 

Об утверждении муниципальной программы  
Муниципального образования «Северо-Байкальский район» 
«Безопасность жизнедеятельности на 2022-2025 годы» 
 
     В соответствии с Решением сессии Совета депутатов муниципального образо-

вания «Северо-Байкальский район» Республики № 344-VI от 09.06.2022 «О бюд-

жете муниципального образования «Северо-Байкальский район» на 2022 год и 

плановый период 2023-2024 годов», во исполнение постановления администрации 

муниципального образования «Северо-Байкальский район» от 29.12.2021 № 271 
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муни-

ципальных программ муниципального образования «Северо-Байкальский район», 
п о с т а н о в л я ю: 
1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования «Северо-
Байкальский район» «Безопасность жизнедеятельности на 2022-2025 годы» (в соот-

ветствии с приложениями). 
2. Признать утратившим силу постановление администрации МО «Северо-
Байкальский район» от 01.10.2018г. № 213 «Об утверждении муниципальной про-

граммы Муниципального образования «Северо-Байкальский район» «Безопасность 

жизнедеятельности на 2014-2021 годы» 
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
4. Вступает в силу после официального опубликования (обнародования). 

 
 

Глава-Руководитель                                                                                И. В. Пухарев 
 
 
 
 
 
Исп.: Башкина Евгения Васильевна 
Тел.: 8/30130/ 47 152 

 

Буряад Республикын «Хойто-Байгалай аймаг» гэhэн муниципальна бай-

гууламжын захиргаан 
Администрация муниципального образования «Северо-Байкальский район» 

Республики Бурятия 
К 



2 
 

Приложение № 1   
к постановлению администрации  
МО «Северо-Байкальский район»  

                                                                                                                                                         от 24.08.2022г. № 158      
 

Муниципальная программа 
муниципального образования «Северо-Байкальский район» 

«Безопасность жизнедеятельности на 2022-2025 годы» 
Паспорт 

Наименование  
программы 

Муниципальная программа МО «Северо-Байкальский район» «Безопасность 

жизнедеятельности на 2022-2025 годы» (далее – Муниципальная программа) 
Ответственный  
исполнитель  

Отдел ГО и ЧС Администрация МО «Северо-Байкальский район» 
 

Соисполнители  Администрация МО «Северо-Байкальский район» 
Муниципальное казенное учреждение «Комитет по управлению муниципальным 
хозяйством», хозяйствующие субъекты 

Подпрограммы 1. Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, гражданская обо-

рона  
2. Защита государственной тайны, мобилизационная подготовка  

Цель программы  Повышение уровня обеспечения безопасности жизнедеятельности населения, 

территории муниципального образования «Северо-Байкальский район» и защиты 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 
Задачи програм-

мы  
1. Защита населения и территорий Северо-Байкальского района от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение подготовки всех 

категорий населения в области гражданской обороны. 
2. Обеспечение защиты государственной тайны и выполнению мероприятий по 

мобилизационной подготовке в муниципальном образовании «Северо-
Байкальский район» 

Целевые показа-

тели программы  
Доля населения района, охваченного защитными мероприятиями гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, 90%; 
Развитие и совершенствование материально-технического обеспечения органов 

управления, 60%; 
Доля населения Северо-Байкальского района, охваченного защитными противо-

пожарными мероприятиями, 80% 
Сроки  
реализации  про-

граммы 

2022 – 2025 годы 

Объемы бюджет-

ных ассигнований 

программы (под-

программы) 

Общая сумма финансирования на 2022-2025 годы составит  
2135,4 тыс. рублей 

 
Годы Всего ФБ РБ МБ ВИ 

 
2022 год 

План по про-

грамме* 
723,8 0,0 0,0 723,8 0,0 

Утверждено в 

бюджете 
723,8 0,0 0,0 723,8 0,0 

 
 

План по про-

грамме* 
705,8 0,0 0,0 705,8 0,0 



3 
 

 
*- Носит прогнозный характер, подлежит уточнению при формировании местного бюджета на соответствующий год.   
                                                                                                                                                     

 
Раздел 1. Характеристика текущего состояния,  

основные проблемы, анализ основных показателей 
 
     Муниципальная программа направлена на обеспечение гражданской обороны, 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения мероприя-

тий мобилизационной подготовки муниципального образования «Северо-
Байкальский район», защиты государственной тайны на уровне, необходимом для 
формирования нового качества жизни, на основе осуществления деятельности по 

организации, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, спасению людей, материальных и культурных ценностей и 

оказанию помощи населению, пострадавшему в результате чрезвычайных ситуаций.  
В результате антропогенного воздействия на окружающую среду, глобальных изме-

нений климата на планете, ухудшения экологической обстановки и недостаточных 

темпов внедрения безопасных технологий возрастают масштабы последствий чрез-

вычайных ситуаций природного и техногенного характера. Возникают новые виды 

эпидемий и болезней. Серьезную демографическую проблему создает количество 

погибших в различных чрезвычайных ситуациях людей.  
     На территории Северо-Байкальского района функционирует 6 пожаро - и взрыво-

опасных объектов, два гидротехнических сооружения и другие потенциально опас-

ные объекты. Большая часть этих объектов представляет не только экономическую 

и социальную значимость для района и Республики, но и потенциальную опасность 

для здоровья и жизни населения, для окружающей природной среды.  
     Риски возникновения и последствий чрезвычайных ситуаций природного и тех-

ногенного характера показывают, что они могут представлять существенную угрозу 

населению и обществу и могут приносить существенный материальный ущерб 

(прямой и косвенный), имеют экологические и социальные последствия.  
     Необходимость сохранения в мирное время готовности гражданской обороны на 

случай возможных военных конфликтов, в том числе с ограниченным применением 

2023 год Утверждено в 

бюджете 
705,8 0,0 0,0 705,8 0,0 

 
2024 год 

План по про-

грамме* 
705,8* 0,0 0,0 705,8 0,0 

Утверждено в 

бюджете 
    705,8 0,0 0,0 705,8 0,0 

2025 год План по про-

грамме* 
        0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Утверждено в 

бюджете 
        0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по плану программы 

(подпрограммы)* 
    2135,4 0,0 0,0 2135,4 0,0 

Итого по утвержденному фи-

нансированию программы 

(подпрограммы) 

2135,4 0,0 0,0 2135,4 0,0 

 



4 
 
оружия массового поражения, вытекает из Военной доктрины Российской Федера-

ции и Стратегии национальной безопасности Российской Федерации.  
     Инженерная защита населения и территорий Северо-Байкальского района орга-

низована в соответствии с требованиями федеральных законов «О защите населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и 

«О гражданской обороне».  
     Для жизнеобеспечения населения, пострадавшего от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, и в целях гражданской обороны создан рай-

онный резерв материальных ресурсов. 
     Обучение населения и подготовку руководящего состава в области гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

в Северо-Байкальском районе организует государственное казенное образователь-

ное учреждение дополнительного профессионального образования «Учебно-
методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республи-

ки Бурятия» (выездные занятия). Обучение неработающего населения проводится 

отделом по делам ГО и ЧС по средствам СМИ, размещения информации на сайте 

администрации района и на базе Учебно-консультационных пунктов.  
     В настоящее время на территории района функционирует одно поисково-
спасательное формирование: пост Байкальского поисково-спасательного отряда, 

финансируемый из федерального бюджета.  
     Эффективность ликвидации чрезвычайных ситуаций, поиск и оказание помощи 

населению во многом определяются наличием материальных ресурсов. Достаточ-

ность материальных ресурсов позволяет в минимальные сроки локализовать чрез-

вычайную ситуацию, уменьшить масштабы ее последствий и решить главную зада-

чу - спасти и организовать первоочередное жизнеобеспечение пострадавших.  
Решение проблемы эффективности защиты населения и территорий от чрезвычай-

ных ситуаций и безопасности людей на водных объектах носит долгосрочный ха-

рактер.  
     Сложившееся положение требует разработки и реализации долгосрочных мер, 

направленных на повышение защищенности населения и опасных объектов от чрез-

вычайных ситуаций природного и техногенного характера, происшествий, происхо-

дящих на акваториях.  
     Существенное повышение уровня защиты населения и территорий от чрезвычай-

ных ситуаций, обеспечения безопасности людей на водных объектах возможно 

обеспечить за счет использования программно-целевых инструментов, поскольку 

требует:  
     - государственного регулирования и высокой степени координации действий не 

только исполнительных органов власти республики, но и органов местного само-

управления, организаций и граждан; 
     - запуска механизмов обеспечения заинтересованности всех участников меропри-

ятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечению 

безопасности людей на водных объектах в реализации целей и задач Муниципаль-

ной программы;  
     - мобилизации ресурсов и оптимизации их использования. 



5 
 

Раздел 2.  Основные цели и задачи Программы 
 

     Основополагающей целью реализации Муниципальной программы является по-

вышение уровня обеспечения безопасности жизнедеятельности населения, террито-

рии муниципального образования «Северо-Байкальский район» и защиты от чрез-

вычайных ситуаций природного и техногенного характера. 
     Поставленные цели планируется достигнуть путем решения следующих задач:  
     1. Защита населения и территорий Северо-Байкальского района от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение подготовки всех ка-

тегорий населения в области гражданской обороны. 
     2. Обеспечение защиты государственной тайны и выполнению мероприятий по 

мобилизационной подготовке в муниципальном образовании «Северо-Байкальский 

район». 
     Мероприятия Муниципальной программы носят комплексный характер и реали-

зуются через следующие механизмы:  
     - развитие нормативного правового обеспечения Муниципальной политики в об-

ласти гражданской обороны и защиты населения и территорий Северо-Байкальского 

района от чрезвычайных ситуаций и происшествий природного и техногенного ха-

рактера;  
     - совершенствование организационной структуры, кадрового, финансового, мате-

риально-технического, информационного и ресурсного обеспечения;  
     - координация и взаимодействие заинтересованных субъектов в реализации Му-

ниципальной политики в области гражданской обороны и защиты населения и тер-

риторий от чрезвычайных ситуаций. 
 

Раздел. 3 Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 
(подпрограмм) «Безопасность жизнедеятельности на 2022-2025гг.»  

 
       Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы «Безопасность 

жизнедеятельности на 2022-2025гг.» отражены в таблице № 1 приложения № 1. 
 

Раздел 4. Целевые показатели 
 

    Целевые показатели подпрограмм отражены в таблице № 1 приложения № 2, таб-

лица № 2 приложения № 3. 
    Информация о порядке расчета значений целевых индикаторов отражены в таб-

лице № 2 приложения № 2, в таблице № 3 приложения № 3 . 
     Сравнительные таблицы целевых показателей на текущий период отражены в 

таблицах № 3 приложения № 2, таблице № 4 приложения № 3. 
 

Раздел 5. Срок реализации программы 
Срок реализации муниципальной программы устанавливается на 2022-2025гг. 

 
Раздел 6.  Перечень мероприятий и ресурсное обеспечение  



6 
 

муниципальной программы 
     Перечень мероприятий и ресурсное обеспечение муниципальной программы 
(подпрограмм) отражены в приложении № 4, 4.1., 4.2.  

 
Раздел 7. Сравнительная таблица целевых показателей на текущий период 

     Сравнительная таблица целевых показателей на текущий период по подпрограм-

мам отражена в таблице № 5, 9. 
 

Раздел 8. Описание мер муниципального и правового регулирования и  
анализ рисков реализации муниципальной программы 

     Основными видами рисков по источникам возникновения и характеру влияния на 

процесс и результаты реализации Муниципальной программы являются: 
     - организационно-управленческие риски, которые связаны с неэффективной 

организацией и управлением процесса реализации программных мероприятий; 
     - финансовые риски, которые связаны с неэффективным использованием средств, 

предусмотренных на реализацию программных мероприятий и входящих в нее 

подпрограмм; 
     - экономические риски, которые могут привести к снижению объема 

привлекаемых средств. 
     Возникновение рисковых событий может привести к неэффективному использо-

ванию финансовых и административных ресурсов; срывам выполнения программ-

ных мероприятий и входящих в нее подпрограмм; невыполнению целей и задач про-

граммы и соответственно целевых показателей. 
     С целью минимизации влияния рисков на достижение цели и запланированных 

результатов ответственным исполнителем и соисполнителями в процессе реализа-

ции Программы возможно принятие следующих общих мер: 
     - мониторинг реализации Программы, позволяющий отслеживать выполнение 

запланированных мероприятий и достижения промежуточных показателей и 

индикаторов Программы; 
     - принятие решений, направленных на достижение эффективного взаимодействия 

исполнителей и соисполнителей Программы, а также осуществление контроля 

качества ее выполнения; 
     - оперативное реагирование на изменения факторов внешней и внутренней среды 

и внесение соответствующих корректировок в Программу. 
     Принятие общих мер по управлению рисками осуществляется ответственным ис-

полнителем Программы в процессе мониторинга реализации Программы и оценки 

ее эффективности и результативности. 
    Основные меры правового регулирования отражены в таблице № 2 приложения 
№ 1. 
                                                                                                                        

 
 
 
 
 
 
 



7 
 

Таблица 1 Приложения № 1 
постановления администрации  

МО «Северо-Байкальский район» 
от 24.08.2022г. № 158      

 
 

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы  
«Безопасность жизнедеятельности на 2022-2025 гг.» 

 
№ 

п/п 
Задачи  Решаемые  

проблемы 
Ожидаемые  
результаты 

Сроки  
достижения 

результатов 

Ответственный 

исполнитель 
(соисполнители) 

Цель программы: Развитие эффективной системы защиты населения и территорий Северо-
Байкальского района в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций природного и техноген-

ного характера, защита государственной тайны, осуществление мобилизационной подготовки 
1 Защита населения 

и территорий Се-

веро-
Байкальского 

района от чрез-

вычайных ситуа-

ций природного и 

техногенного ха-

рактера и обеспе-

чение подготовки 

всех категорий 

населения в обла-

сти гражданской 

обороны 

1. Обучение населе-

ния и подготовку 

руководящего со-

става в области 

гражданской оборо-

ны и защиты от 

чрезвычайных ситу-

аций природного и 

техногенного харак-

тера 
2. Сохранения в 

мирное время го-

товности граждан-

ской обороны на 

случай возможных 

военных конфлик-

тов 
3. Жизнеобеспече-

ние населения, по-

страдавшего от 

чрезвычайных ситу-

аций природного и 

техногенного харак-

тера 

1. Профессиональная 

переподготовка спе-

циалистов районного 

звена РСЧС.  
2. Снижение рисков и 

смягчение послед-

ствий чрезвычайных 

ситуаций возникаю-

щих на территории 

района. 
3. Уменьшение затрат 

бюджета муници-

пального образования 

«Северо-Байкальский 

район» на ликвида-

цию последствий 

чрезвычайных ситуа-

ций. 
4. Уменьшение вре-

мени реагирования на 

чрезвычайные ситуа-

ции. 
 

2022-2025гг. Отдел ГО и ЧС 

Администрация 

МО «Северо-
Байкальский 

район» 
 

2 Обеспечение за-

щиты государ-

ственной тайны и 

выполнению ме-

роприятий по мо-

билизационной 

подготовке в му-

ниципальном об-

разовании «Севе-

ро-Байкальский 

район» 

1. Техническое 

обеспечение ре-

жимного подраз-

деления по защите 

государственной 

тайны 
2. Подготовка ме-

роприятий по 

устойчивому 

функционирования 

экономики района 

Защита государствен-

ной тайны и выполне-

ние мероприятий по 

мобилизационной под-

готовке в МО «Северо-
Байкальский район» 

2022-2025гг. Отдел ГО и ЧС 

Администрация 

МО «Северо-
Байкальский 

район» 

 
                                                                                                                                        
 



8 
 

 Таблица 2 Приложения № 1  
                                                                                                                         к постановлению администрации 
                                                                                                                         МО «Северо-Байкальский район» 

                                                                                                                                           от 24.08.2022г. № 158      
 

 
Основные меры правового регулирования 

Вид норма-

тивно-правового ак-

та 

Основные по-

ложения норматив-

но-правового акта  

Ответствен-

ный исполнитель 
 

Ожидаемые 

сроки принятия 

Постановле-

ние администрации 

муниципального об-

разования «Северо-
Байкальский район» 

«Об утверждении 

Плана мероприятий 

по реализации му-

ниципальной про-

граммы «Безопас-

ность жизнедеятель-

ности на 2022-2025 
годы» 

Перечень мероприя-

тий программы на 

очередной год 

МКУ «КУМХ» От-

дел ГО и ЧС адми-

нистрации МО «Се-

веро-Байкальский 

район» 

Ежегодно до 30 де-

кабря 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 
 

Приложение № 2 
к постановлению администрации 
МО «Северо-Байкальский район» 

от 24.08.2022г. № 158      
 

«Защита населения и территорий  
от чрезвычайных ситуаций, гражданская оборона»  

Паспорт подпрограммы 
Наименование  
подпрограммы 

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, гражданская обо-

рона»  
 

Ответственный  
исполнитель  

Отдел ГО и ЧС администрации МО «Северо-Байкальский район» 
 

Соисполнители  Администрация муниципального образования «Северо-Байкальский район» 
Муниципальное казенное учреждение «Комитет по управлению муниципальным 

хозяйством» 
Цель и задачи 

подпрограммы 
Защита населения и территорий Северо-Байкальского района от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение подготовки всех 

категорий населения в области гражданской обороны. 
1. Развитие и совершенствование профессиональной подготовки специалистов 

районного звена территориальной подсистемы РСЧС  
2. Подготовка населения района к действиям в чрезвычайных ситуациях и лик-

видации их последствий 
3. Обеспечение условий для организации мероприятий по гражданской обороне, 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
4. Развитие и совершенствование эффективности системы управления,  матери-

ально-технического обеспечения органов управления, территориальных нештат-

ных аварийно-спасательных формирований района по организации жизнеобес-

печения населения 
Целевые показа-

тели подпрограм-

мы 

- Доля специалистов, повысивших квалификацию, %;  
- Количество слушателей, прошедших обучение в области гражданской обороны 

и чрезвычайных ситуаций, в год, чел.; 
-Время прибытия органов управления к месту ЧС через 15-16 мин после получе-

ния информации (расстояние не более 6 км), мин.; 
- Отсутствие местных и локальных чрезвычайных ситуаций в границах муници-

пального образования, ед.   
Мероприятия  01 Повышение квалификации специалистов районного звена территориальной 

подсистемы РСЧС 
02 Организация обучения неработающего населения Северо-Байкальского райо-

на. Проведение смотра-конкурса учебно-материальной базы по ГО и ЧС 
03 Организация пропагандистской работы в области защиты населения и терри-

торий от чрезвычайных ситуаций 
04 Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, гражданская обо-

рона (расходы на проведение мероприятий в области безопасности жизнедея-

тельности) 
05 Осуществление деятельности аппарата Единой диспетчерской службы муни-

ципального образования  «Северо-Байкальский район» 
06 Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите 

населения и территории района от чрезвычайных ситуаций природного техно-

генного характера 
07 Создание муниципального резерва материальных ресурсов для ликвидации 



10 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ЧС 
 

Сроки  
реализации под-

программы 

2022 – 2025 годы 

Объемы бюджет-

ных ассигнований 

подпрограммы 

Общая сумма финансирования на 2022-2025 годы составит  
2090,4 тыс. рублей 

 
Годы Всего ФБ РБ МБ 

 
2022  

План по про-

грамме 
708,8 0,0 0,0 708,8 

Утверждено в 

бюджете 
708,8 0,0 0,0 708,8 

 
 

2023 

План по под-

программе 
690,8 0,0 0,0 690,8 

Утверждено в 

бюджете 
690,8 0,0 0,0 690,8 

 
2024  

План по под-

программе 
690,8 0,0 0,0 690,8 

Утверждено в 

бюджете 
690,8 0,0 0,0 690,8 

2025  План по под-

программе 
0,0 0,0 0,0 0,0 

Утверждено в 

бюджете 
0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по плану подпрограммы 2090,4 0,0 0,0 2090,4 
Итого по утвержденному фи-

нансированию программы 

(подпрограммы) 

2090,4 0,0 0,0 2090,4 

 

  



Таблица № 1 Приложения № 2  
к постановлению администрации 
МО «Северо-Байкальский район» 

от 24.08.2022г. № 158      
 

 
 Целевые показатели муниципальной подпрограммы 1 

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, гражданская оборона» 
 

 
№ 

п/п 
Наименование показателя (индикатора)  Ед. изм. 

Необходимое 

направление измене-

ний (>,<,0) 

Отчетный 

год (фак-

тически 

достигну-

тое значе-

ние) 

Плановые значения 
Темп при-

роста (%) 
2022 2023 2024 2025 

Цель: Защита населения и территорий Северо-Байкальского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение подготовки 

всех категорий населения в области гражданской обороны.. 
 

   

Задача 1. Развитие и совершенствование профессиональной подготовки специалистов районного звена территориальной подсистемы РСЧС 
Целевые индикаторы 
Доля специалистов, повысивших квалификацию % 0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 

Мероприятия  

01 Повышение квалификации специалистов районного 

звена территориальной подсистемы РСЧС 2 чел. в год 
тыс. 

руб.  0 0 0 0 0 0 

 Задача 2. Подготовка населения района к действиям в чрезвычайных ситуациях и ликвидации их последствий 
Целевые индикаторы 
Количество слушателей, прошедших обучение в области 

гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, в год Чел.                 0 979 980 980 980 980 0 
Мероприятия 

02 
Организация обучения с неработающим населением 

Северо-Байкальского района. Проведение смотра-
конкурса учебно- материальной базы по ГО и ЧС. 

тыс. 
руб.  67,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

03 
Организация пропагандистской работы в области за-

щиты населения и территорий от чрезвычайных ситу-

аций 

тыс. 
руб.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

Задача 3. Обеспечение условий для организации мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных  ситуаций 
Целевые индикаторы 

3 
Время прибытия органов управления к месту ЧС че-

рез 15-16 мин после получения информации (расстоя-

ние не более 6 км) 
мин                0 15 15 15 15 15 0 

Мероприятия 
04 Защита населения и территорий от чрезвычайных тыс.  569,3 708,8 690,8 690,8 0 0 



2 
 

 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

˂1˃ Увеличение значения показателя (прямой показатель); ˂ - уменьшение значения показателя (обратный показатель); 0 – без изменений 
˂2˃ Для прямого показателя, а также для показателя, необходимое направление изменений значения которого «0», значение графы 11 рассчитывается по формуле: 

(гр.10/гр.6х100) – 100. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ситуаций, гражданская оборона (расходы на проведе-

ние мероприятий в области безопасности жизнедея-

тельности), в том числе: 

руб. 

 Осуществление деятельности специалиста по делам 

ГО и ЧС, оплата командировочных расходов   569,3 708,8 690,8 690,8 0 0 

05 
Осуществление деятельности аппарата Единой дис-

петчерской службы муниципального образования 

«Северо-Байкальский район» 

тыс. 

руб.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача 4 Развитие и совершенствование эффективности системы управления,  материально-технического обеспечения органов управления, территориальных 

нештатных аварийно-спасательных формирований района по организации жизнеобеспечения населения 
Целевые индикаторы 

4 Отсутствие местных и локальных чрезвычайных си-

туаций в границах муниципального образования Ед.           0 0     0 0 0 0 0 

Мероприятия 

06 
Организация и  осуществление мероприятий по граж-

данской обороне, защите населения и территории 

района от чрезвычайных ситуаций природного техно-

генного характера 

тыс. 

руб.             0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

07 Создание муниципального резерва материальных ре-

сурсов для ликвидации ЧС 
тыс. 

руб.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Таблица № 2 Приложения № 2 
к постановлению администрации 
МО «Северо-Байкальский район» 

от 24.08.2022г. № 158      
 
 

Информация о порядке расчета значений целевых индикаторов 
муниципальной подпрограммы 1 «Защита населения и территорий от  

чрезвычайных ситуаций, гражданская оборона» 
 

№ 

п/п 
Наименование 

показателя (индикатора) 
Ед.изм. Методика расчета целе-

вого показателя (инди-

катора) ˂1˃ 

Источник полу-

ченных данных 

1. Доля специалистов, повы-

сивших квалификацию 
% Количество обученных 

специалистов/количество 

фактически работающих 

специалистов 

отчетность 

 
2. 

Количество слушателей, 

прошедших обучение  в об-

ласти  гражданской обороны 

и чрезвычайных ситуаций, в 

год, чел.; 
 

ед. отсутствует отчетность 

3 Время прибытия органов 

управления к месту ЧС че-

рез 15-16 мин после получе-

ния информации (расстоя-

ние не более 6 км) 

мин отсутствует отчетность 

4 Отсутствие местных и ло-

кальных чрезвычайных си-

туаций в границах муници-

пального образования, ед.   

ед. отсутствует отчетность 

 
˂1˃ Для удельных (относительных) показателей указывается формула расчета, для натуральных 

(абсолютных) показателей указывается источник информации. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

Таблица № 3 Приложения № 2 
к постановлению администрации 
МО «Северо-Байкальский район» 

от 24.08.2022г. № 158      
 

Сравнительная таблица целевых показателей  
на текущий период по подпрограмме 1 «Защита населения и территорий  

от чрезвычайных ситуаций, гражданская оборона» 
 

 
 
 

№

№ 
п/п 

 
 
 

Наименование показателя 

  
Плановое 
значение 
целевого 

показателя 

(индикато-

ра) (раздел 

4) 

Планируемые показа-

тели к  
достижению в пределах 

доведенных бюджетных 

ассигнований на теку-

щий финансовый год 

1
1. 

 
2. 

 
3. 

 
4. 

 
5. 

Цель подпрограммы: Защита населения и территорий Северо-Байкальского района от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение подготовки всех 

категорий населения в области гражданской обороны. 
Задача 1. Развитие и совершенствование профессиональной подготовки специалистов рай-

онного звена территориальной подсистемы РСЧС  
Индикаторы 

Доля специалистов, повысивших квалифи-

кацию 
% 100 100 

 

 
Задача 2. Подготовка населения района к действиям в чрезвычайных ситуациях и ликвидации их 

последствий 
                                                          Индикаторы 

Количество слушателей, прошедших обуче-

ние  в области  гражданской обороны и чрез-

вычайных ситуаций, в год, чел. 

чел. 980 980 

Задача 3. Обеспечение условий для организации мероприятий по гражданской обороне, защите 

населения и территорий от чрезвычайных  ситуаций 
                                                    Индикаторы 

 Время прибытия органов управления к 

месту ЧС через 15-16 мин после полу-

чения информации (расстояние не бо-

лее 6 км) 

Мин. 15 15 

Задача 4. Развитие и совершенствование эффективности системы управления,  материаль-

но-технического обеспечения органов управления, территориальных нештатных аварийно-
спасательных формирований района по организации жизнеобеспечения населения 

                                                                              Индикаторы 
 Отсутствие местных и локальных 

чрезвычайных ситуаций в границах 

муниципального образования, ед.   

шт. 0 0 



3 
 

Приложение № 3 
к постановлению администрации 
МО «Северо-Байкальский район» 

от 24.08.2022г. № 158      
 

 «Защита государственной тайны,  
мобилизационная подготовка»  

Паспорт подпрограммы 
Наименова-

ние  
подпрограм-

мы 

«Защита государственной тайны, мобилизационная подготовка» 

Ответствен-

ный  
исполнитель  

Администрация МО «Северо-Байкальский район» 
 

Цель подпро-

граммы 
Защита информации, составляющей государственную тайну, организация мобилиза-

ционной подготовки в муниципальном образования МО «Северо-Байкальский район 
 Задачи  
подпрограм-

мы 

Создание эффективной системы защиты информации, составляющей государствен-

ную тайну. Планирование мобилизационных мероприятий, в том числе в сфере эко-

номики района 
Целевые ин-

дикаторы 
Отсутствие предписаний контролирующих органов о фактах утечки информации и 

утрате документов, содержащих государственную тайну (ед.). 
Мероприятия 

подпрограм-

мы  

01 Защита государственной тайны, мобилизационная подготовка (расходы на прове-

дение мероприятий в области безопасности жизнедеятельности 
02 Защита государственной тайны, мобилизационная подготовка (расходы на прове-

дение мероприятий в области безопасности жизнедеятельности) 
03  Защита государственной тайны, мобилизационная подготовка (расходы на повы-

шение  квалификации мобилизационного работника) 
Сроки  
реализации под-

программы 

2022 – 2025 годы 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

подпрограм-

мы 

Общая сумма финансирования на 2022-2025 годы составит  
45,0 тыс. рублей 

Годы Всего ФБ РБ МБ ВИ 

 
2022  

План по про-

грамме 
15,0 0,0 0,0 15,0 0,0 

Утверждено в 

бюджете 
15,0 0,0 0,0 15,0 0,0 

 
 

2023 

План по под-

программе 
15,0 0,0 0,0 15,0 0,0 

Утверждено в 

бюджете 
15,0 0,0 0,0 15,0 0,0 

 
2024  

План по под-

программе 
15,0 0,0 0,0 15,0 0,0 

Утверждено в 

бюджете 
15,0 0,0 0,0 15,0 0,0 

2025 План по под-

программе 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Утверждено в 

бюджете 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



4 
 

Итого по плану подпрограммы 45,0 0,0 0,0 45,0 0,0 
Итого по утвержденному фи-

нансированию подпрограммы 
45,0 0,0 0,0 45,0 0,0 

 



Таблица № 1 Приложение № 3 
к постановлению администрации 
МО «Северо-Байкальский район» 

от 24.08.2022г. № 158      
  

Целевые показатели подпрограммы 2 «Защита государственной тайны,  
мобилизационная подготовка»  

 
 
 
 
 

№ 

п/п 

 
 
 
 
 

Наименование показателя 

(индикатора) 

 
 
 
 

Ед. 
изм. 

 
 
 

Необходи-

мое направ-

ление изме-

нений (˃, ˂, 

0) ˃1˂ 

 
 
 

Отчетный 

год (фак-

тически 

достигну-

тое зна-

чение) 
2021 

 
Плановые значения  

 
Темп при-

роста (%) 

˂2˃ 
1-й год 

действия 

программы 
2022 

2-й год 

действия 

программы 
2023 

3-й год 

действия 

программы 
2024 

Год за-

вершения 

действия 

програм-

мы 
2025 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 Отсутствие предписаний 

контролирующих орга-

нов о фактах утечки ин-

формации и утрате доку-

ментов, содержащих гос-

ударственную тайну (ед.). 

ед. 0 0 0 0 0  0 

˂1˃ Увеличение значения показателя (прямой показатель); ˂ - уменьшение значения показателя (обратный показатель); 0 – без изменений 
˂2˃ Для прямого показателя, а также для показателя, необходимое направление изменений значения которого «0», значение графы 11 рас-

считывается по формуле: (гр.10/гр.6х100) – 100.



Таблица № 2 Приложение № 3 
к постановлению администрации 
МО «Северо-Байкальский район» 

от 24.08.2022г. № 158      
 
 

Информация о порядке расчета значений целевых индикаторов  
подпрограммы 2 «Защита государственной тайны,  

мобилизационная подготовка»  
 

№ 

п/п 
Наименование  

показателя (индикатора) 
Ед.изм. Методика расчета 

целевого показателя 

(индикатора) ˂1˃ 

Источник  
полученных  

данных 
1. Отсутствие предписаний контроли-

рующих органов о фактах утечки 

информации и утрате документов, 

содержащих государственную тайну  

Ед.  Отчетность, акты 

проверок 

 
˂1˃ Для удельных (относительных) показателей указывается формула расчета, для натуральных 

(абсолютных) показателей указывается источник информации. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



2 
 

Таблица № 3 Приложения № 3  
к постановлению администрации 
МО «Северо-Байкальский район» 

от 24.08.2022г. № 158      
 

 
Сравнительная таблица целевых показателей на текущий период  

подпрограммы 2 «Защита государственной тайны,  
мобилизационная подготовка»  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

№

 
п/п 

Наименование показателя Ед.

изм. 
Плановое значе-

ние целевого по-

казателя (инди-

катора)  
(раздел 4) 

Планируемые по-

казатели к дости-

жению в пределах 

доведенных бюд-

жетных ассигнова-

ний на текущий 

финансовый год 
1

1. 
 

2. 
3

3. 
 

4. 
 

5. 
 Цель подпрограммы:  Защита информации, составляющей государственную тайну, 

организация мобилизационной подготовки в муниципальном образования МО «Се-

веро-Байкальский район 
 Задача 1.  Создание эффективной системы защиты информации, составляющей госу-

дарственную тайну. Планирование мобилизационных мероприятий, в том числе в 

сфере экономики района 
Мероприятия: 

01 Защита государственной тайны, мобилизационная подготовка (расходы на проведе-

ние мероприятий  области безопасности жизнедеятельности) 
02 Защита государственной тайны, мобилизационная подготовка (расходы на проведе-

ние мероприятий  области безопасности жизнедеятельности) 
 03 Защита государственной тайны, мобилизационная подготовка (расходы  на повыше-

ние квалификации мобилизационного работника) 
Целевые индикаторы 
 Отсутствие предписаний контроли-

рующих органов о фактах утечки ин-

формации и утрате документов, со-

держащих государственную тайну 

(ед.). 

 0 0 



Приложение № 4 
к постановлению администрации 
МО «Северо-Байкальский район» 

от 24.08.2022г. № 158      
 

Раздел 6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы по подпрограммам  
 

 
 
 

№ 

п/п 

 
 

Наименование 

подпрограммы, 

мероприятия 

муниципальной 

программы 

 
 

Ожидаемый 

социально-
экономический 

эффект ˂1˃ 

Период реализации про-

граммы, подпрограммы 
 
 

Источник  
финансирования 

Финансовые показатели, тыс.руб.  

 
Начало 

реализации 

 
Окончание 

реализации 

2022 (N) 
˂2˃ 

2023 2024 2025 №+4 Итого:  
⅀ граф 

7,9,10,11,12 План Утверждено 

в бюджете 

˂3˃ 

План  План 
  

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 13 14 
 
 

1. 

Итого подпро-

грамма 1:  
 2022 2025  708,8 708,8 690,8 690.8 0,0  2090,4 

    ФБ        
    РБ        
        1.2.3.4 2022 2025 МБ 708,8 708,8 690,8 690.8 0,0  2090,4 
    ВБ        

 
 
 

2. 

Итого подпро-

грамма 2: 
 2022 2025  15.0 15.0 15.0 15,0 0,0  45,0 

    ФБ        
    РБ        
 1 2022 2025 МБ 15.0 15.0 15,0 15.0 0,0  45,0 
    ВБ        

 Итого по про-

грамме: 
 2022 2025 МБ 1283,4 723.8  705,8 705,8 0,0  2135,4 

     ФБ        
     РБ        
   2022 2025 МБ 723,8 723,8 705,8 705.8 0,0  2135,4 
     ВБ        

˂1˃ В графе 3 указываются ссылки на разделы 4 программы (номер показателя результативности, на достижение целевого значение которого влияет данное мероприятие.  
˂2˃ N – первый год действия программы 
˂3˃ Графа вносится после утверждения бюджета МО «Северо-Байкальский район»  
 
 
 



2 
 

Приложение № 4.1. 
к постановлению администрации 
МО «Северо-Байкальский район» 

от 24.08.2022г. № 158      
 

Раздел 6.1. Перечень мероприятий и ресурсное обеспечение по подпрограмме 1 
«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, гражданская оборона» 

 
 
 
 

№ п/п/№ 

мероприятия 

в бюджете 

 
 

Наименование под-

программы, меро-

приятия муници-

пальной программы 

 
 

Ожидаемый 

социально-
экономический 

эффект ˂1˃ 

Период реализации про-

граммы, подпрограммы 
 
 

Источник  
финансирования 

Финансовые показатели, тыс.руб.  
 

Итого:  
⅀ граф 

7,9,10,11,12 

 
Начало 

реализации 

 
Окончание 

реализации 

N 2022 
˂2˃ 

2023 2024 2025 N+4 

План Утверждено 

в бюджете 

˂3˃ 

План  План  План  План  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Подпрограмма 1 «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, гражданская оборона» 

1. Основные мероприятия подпрограммы 
01 Повышение квали-

фикации специали-

стов районного зве-

на территориальной 

подсистемы РСЧС 2 

чел. в год 

1 2022 2025 ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 

Итого  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 

02 Организация обуче-

ния с неработаю-

щим населением 

Северо-
Байкальского райо-

на. Проведение 

смотра-конкурса 

учебно- материаль-

ной базы по ГО и 

ЧС. 

2 2022 2025 ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 

Итого  0,0 0,0     0,0 0,0 0,0  0,0 

03 Организация пропа-

гандистской работы 

в области защиты 

             2 2022 2025 ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 
   РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 
   МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 



3 
 

населения и терри-

торий от чрезвы-

чайных ситуаций 

   Итого  0,0 0,0     0,0 0,0 0,0  0,0 

04 Защита населения и 

территорий от чрез-

вычайных ситуаций 

гражданская оборо-

на (расходы на про-

ведение мероприя-

тий в области без-

опасности жизнеде-

ятельности), в том 

числе: 

             3 2022 2025 ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 

МБ 708,8 
 

708,8 690,8 690,8 0,0 
 

 2090,4 

Итого  708,8 708,8 690,8 690,8 0,0 
 

 2090,4 

 Осуществление дея-

тельности специа-

листа отдела по де-

лам ГО и ЧС, оплата 

командировочных 

расходов 

 
 
 

3 

 
 
 

2022 

 
 
 

2025 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 

МБ 708,8 708,8 690,8 690,8 0,0 
 

 2090,4 

Итого  708,8 708,8 690,8 690,8 0,0 
 

 2090,4 

05. Осуществление дея-

тельности аппарата 

единой дежурной 

диспетчерской 

службы МО «Севе-

ро-Байкальский 

район» 

3 2022 2025 ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 

Итого  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 

06 Организация и  

осуществление ме-

роприятий по граж-

данской обороне, 

защите населения и 

территории района 

от чрезвычайных 

ситуаций природно-

го техногенного 

характера 

4 2022 2025 ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 
Итого  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 

07 Создание муници-    ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 



4 
 

пального резерва 

материальных ре-

сурсов для ликвида-

ции ЧС 

   РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 

   МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 

   Итого  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 
 Итого по подпро-

грамме: 
 2022 2025  708,8 690,8 690,8 690,8 0,0  2090,4 

     ФБ 0,0       0,0 
 

0,0 0,0 0,0  0,0 

     РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 
     МБ 708,8 690,8 690,8 690,8 0,0  2090,4 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

Приложение № 4.2. 
к постановлению администрации 
МО «Северо-Байкальский район» 

от 24.08.2022г. № 158      
 

Раздел 6.2. Перечень мероприятий и ресурсное обеспечение по подпрограмме 2  
«Защита государственной тайны, мобилизационная подготовка» 

 
 
 
 

№ 

п/п 

 
 

Наименование подпро-

граммы, мероприятия 

муниципальной про-

граммы 

 
 

Ожидаемый 

социально-
экономический 

эффект ˂1˃ 

Период реализации про-

граммы, подпрограммы 
 
 

Источник  
финансирования 

Финансовые показатели, тыс.руб.  
 

Итого:  
⅀ граф 

7,9,10,11,12 

 
Начало 

реализации 

 
Окончание 

реализации 

2022 
˂2˃ 

2023 2024 2025 N+4 

План Утверждено 

в бюджете 

˂3˃ 

План  План  План  План  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Подпрограмма 2 «Защита государственной тайны, мобилизационная подготовка» 

2. Основные мероприятие подпрограммы: 
1 Мероприятие 01 Защита 

государственной тайны, 

мобилизационная подго-

товка (расходы на прове-

дение мероприятий в 

области безопасности 

жизнедеятельности), в 

том числе:  

<1> 2022 2025 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 

 Содержание режимно-
секретного подразделе-

ния (услуги ООО «Ко-

нус»  

<1> 2022 2025 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 

   ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 

   РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 

   МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 
2 Мероприятие 02. Защита 

государственной тайны, 

мобилизационная подго-

товка (расходы на прове-

дение мероприятий в 

˂1˃ 2022 2025 всего        15,0 15,0 15,0 15,0 15,0  45,0 

  ФБ         0,0 0.0 0.0 0.0 0.0  0,0 

  РБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0  0,0 



6 
 

области безопасности 

жизнедеятельности), в 

том числе: 

  МБ 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0  45,0 

 Оплата услуг специаль-

ной фельдъегерской по-

чты 

   всего        15,0 15,0 15,0 15,0 15,0  45,0 
ФБ         0,0 0.0 0.0 0.0 0.0  0,0 
РБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0  0,0 
МБ 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0  45,0 

3. Мероприятие 3. Повы-

шение квалификации 

мобилизационного ра-

ботника 

 2022 2025 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 

 Итого по подпрограмме 

2: 
    15,0 15,0 15,0 15,0 15,0  45,0 

     ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 
     РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 
  ˂1˃ 2022 2025 МБ 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0  45,0 

 
<1> В графе 3 указывается ссылка на разделы 4 по программы (номер показателя результативности, на достижение целевого значения которого 

влияет данное мероприятие) 
       

 
 

 
 
 
 

 
 


